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ي ځانګړې  د ملګرو ملتونو امنیت شورا ته
 د افغانستان لپاره د عمومي منش 

ې یاماموتو ښاغلی زی استا   لنډ ګزارش  تدامیچ 

ې وړاند  [ ی شو ې ]څرنګه چ 

 

 ۲۰۱۷ مارچ  ۱۰ نیویارک،

 

*** 

 

  او د امنیت شورا درنو غړو،  ،رئیس ښاغل  

ې مودې نمای  ته نږدی  
ید ملې یوالې حکومت کابو د خپل پېنځه کلن  ي  کېې ږ ګو کې  ږ

. د دوي د ځېنو هڅو بریالیتوب زموږ ترسېر

ې افغانستان له نیکه مرغه د بریالېتوب لپاره ډګر چمتو   . داسې ښکاري چ  ې ډېر څه نور هم باید ترسره سی پداسې حال کې چ 

او بروکسل او په نړیواله توګه د وارسا  ې   کوې، 
لپاره    ناسنر پراختیا  ې 

ی  ړ بېې په دننه کې د ملې یوالې  د  زمینه برابره کړه. د هېواد 

و چارو په ډګر د چوپړ د لا ښه کولو په موخه پراختیای  پروګرامونه معرف  او وړاندي کړي دي. اوسمهال د  
حکومت د ټولنې  

ې د افغانانو د نن او د راتلونکې ژوند ښه کړي. د فعالیت    چ 
ې پایلې باید تقدیم سی  ښودلو وخت دی چ 

ه تګلاره    هیوه بله ننګونه هم شتون لري، حکومت باید د شخړی او ناوړ  امنیت سره سره د سولې او اقتصادی ودې یوه هراړخې  

ې حکومت د ستونزو او ننګونو سره خپله مبارزه پیاوړي کړ  ې نړیواله    یپلې او تعقیب کړی. پداسې حال کې چ  دی، لازمه ته چ 

 ټولنه هم د اړتیا وړ سیاس  او مالې ملاتړ هم چمتو کړي.  

 ښاغل رئیس،  

ې د افغانستان حکومت په هغه کې ښه پرمختګ کړی دی او   ې دري داسې ډګرونو باندې وضاحت درکړم کوم چ  اجازه راکړئ چ 

   په هغه کې د اداری فساد په وړاندي مبارزه، د ټاکنو پروسه او د ښځو اقتصادې پیاوړتیا شامل دي. 

ې د تېې سره د هغه اړیکه پریکوي. پداسې    ، لومړي ې دی چ 
د افغانستان حکومت د اداری فساد په وړاندي نوي ګامونو اخېسنر

ي، حکومت د اداری اصلاحاتو په   ړ ې د اداری فساد په وړاندي عدلې او قضای  مرکز د فساد په اړوند قضن   څېې ګر  ډ حال کې چ 
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تیا د بیا پر ځای    کې د سمون له لاري د اداری فساد په وړاندي مبارزه کوي  ړ ې په هغه کې د عامه چوپړتیاوي د مدیریت پشې  چ 

ې    حال کې دا هم باید ومنو چ 
ې هم شامل دي. خو په عی  

ې سکتور کې د اداری فساد په وړاند  په کولو هڅ 
د مبارزی په   يامنېنر

   
ې تاسې  کوم  خاطر ډیر څه باید ترسره سی تابه او کلک هوډ ته اړتیا لري. په دې اړوند زه خوشحاله یم چ  ې ښه سیاسې مشی چ 

ې د ې یوناما د اداری فساد په وړاندي د مبارزی په اړه خپل لومړي راپور ډیر ژر به چمتو او وړاندی کړي چ  غه  ته خېر درکړم چ 

راپور د اداری فساد سره د مبارزی په    ن لاندی به وي. تر عنوا  "د افغانستان د جګړې بل ډګر، د اداری فساد سره مبارزه"  راپور 

ې په ګوته کړي او د لا زیات پرمختګ په موخه د 
 وړاندیز هم کوي. لاري چاری  ډګر کې د حکومت لاسته راوړی 

ې د افغان ولس   ې به ترسره کوي چ 
ې ټولټاکن 

ې د پارلمای  به هغه عادلانه، ټول  لخوا  دوهم، حکومت په لوړه کچه ژمنه کړي چ 

ان ټاکل شوي دي. دا هڅونکې دی   . د ټولټاکنو خپلواک کمیسیون او د ټاکنو د شکایاتو کمیسیون کمشې   
شموله او ړون وګڼل سی

ې د پروسې په اړه د  
و سمونونو اجنډا مخ په وړاندی روان دی. په هر حال د ټاکن  ې د ټاکنو لپاره چمتوالې روان دی او د ټاکنې   چ 

ې ټول خواوي به پر یو ټول شموله پروسه باندې    ،و باور بیا رغولعامه خلک ې دی. زه هېله مند یم چ 
ې په ډول پایر

د ېوې ننګوی 

 رامنځته کړي.   ړ پانګونه وکړي او د لا ښه ټاکنو لپاره یو اړین پراخ سیاس  ملات

په موخه د ملې  دریم،   پیاوړتیا  اقتصادې  مناسبت، د ښځو د  په  ې 
نړیوالې ورچ  د  ې مخکې د ښځو 

یوازی دوه ورچ  حکومت 

ې د هغوي ونډه د   ندل شوي چ  ی ې د یو مهم اقتصادي فکتور په ډول پېې
لومړیتوب پروګرام په لار واچول. په دغه پلان کې ښڅ 

ې د یوې    افغانستان په راتلونکې کې ډیر مهم ګڼل شوی دی. په نړۍ کې افغانستان یو د هغو هېوادونو له جملې څخه دی چ 

یال د بدلون   ې لپاره ډېر ستونزمن ځای دی. د زیاتو ښځو لپاره د دوی کیسه تبعیض، بېوزلې او ظلم دی. د دا ډول چاپېې
ښڅ 

  او باید په ټولو کچو کې 
تابه ور په برخه سی ړ مشارکت او مشی ې ښځو ته بشې  د فیصله کوونکې په ډول د دوي    لپاره لازمه ده چ 

  . یکان باید پیاوړي ملاتړ چمتو کړي.  درناوی او ملاتړ وسی ې او نړیوال سری
ې ټولن 

 د دې لپاره حکومت، مدی 

 ښاغل رئېس، 

او ودې   پراختیا  د  ې  ده چ  وړاندي کړم. لازمه  معلومات  لړ  یو  ډګرونو کې  په  اقتصادې ودې  او  پرمختګ  د  ې  راکړئ چ  اجازه 

ی ی اتې 
یال له امله د چوپړ وړاندی کول په  ګاسېر ې چاپېې

و دوو کلونو کې د ناوړه امنینر ې خپل مشخصې پاېلې وړاندي کړي. په تېې
ی 

، لکه روغتیای  کلینیکونو او د زده کړي آسانتیاو  زیاته پیمانه د ستونزو سره مخ شوی دی. لدې امله په ځېنو مهمو شاخصونو کې

ګو شوی دی.  ته لاسرس په ډګرونو کې مخ په ښکته ر  د نفوسو یو دریمه برخه،    ،کابو نه میلیون وګړي یا په بل بیانجحان ترسېر

ې د زیات ې د نفوسو د کڅ  ې لاندي ژوند کوي، چ  ر
ې  ېدد بېوزلې تر کرس 

ې پر سر باندې د ناخالص کلن  و په پام کې نیولو سره د سرړ

ې همدا اوس د دغ . لازمه ده چ  ې
ته را ګرځولو په خاطر اقدام وکړو. د بروکسل په  مسېې د بېې   هتولیدات کچه به نور هم کم سی

ې او همدارنګه د افغانستان د ملې سولې او پراختیا کاری چوکاټ او د شهروندې میثاق، په دغه ډګر  
هېواد کې ترسره شوي ژمن 

ې دا نه آسانه او نه هم ساده پروسه د  ه. د افغانستان کې د پرمختګ لپاره یو مهم فرصت چمتو کوی. په هر صورت باید ووایو چ 

ې   یکانو دوامداره او همغږی شوي ملاتړ ته اړتیا لری. اړتیا ده چ  ې په دغه ډګر کې د نړیوالو سری
، ټولنېې   د حکومت هڅ  د حکموتوالې

. موږ    
چوپړتیا او د خصوصې سکتور د پرمختګ په خاطر او همدارنګه د یو متوازن ودې په موخه، لا زیات متمرکز اقدام وسی

ه لاس کار وکړو تر څو د افغان وګړو په ژوند او اقتصادی او ټولنېې  پرمختګ په ډګرونو کې محسوس بدلون  ټول باید لاس پ

 . ې
ګو سی  ترسېر
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 ښاغل رئیس، 

، اقتصادی وده تحقق   ې
ی امنیت ښه سی یال کې د یو ملت پرمختګ خورا ستونزمن کار دی. که چېې د بغاوت او نا امنه چاپېې

ې د یو هیواد وګړي د هغه مستحق دي.   ولو لپاره مهم دې کوم چ  ړ  مومې او د هغو پلانونو د بشې 

ې لامل دی، د  
ې اندېښن  یال خرابیدل هم د سېر ې چاپېې

ې    ۲۰۱۷د امنېنر
ې هوا په شتون سره وسله والې نښنر کال په سر کې د سرړ

ې د پشلۍ په فصل کې د ناوړو شخړو پېښېدل ته  پرته له ځنډه دوام لری. زه د هغه راپورونو څخه ډېره اندېښنه لرم کوم چ 

 و شتون، د داعش د ډلې په ګډون، په اړه هوښیار واوسو.  اشاره کوی. موږ باید د بهرنیو جنګیالی

ې دغه دفېر د دا ډول پېښو ثبت او   ې ثبت کړي له کومه راهېښې چ  ر
یوناما تېې کال د ملکې وګړو د تلفاتو تر ټولو زیات شمېې پېښ 

ې مخکې  پیل کړی دی.    و کار مستند کول
ې افغان وګړي د هغه قیمت پرې    ې یو د  دوه ورچ  ې شاهدان وو کوم چ 

ه چاودی  ډیره سېر

ې د ملک تلفاتو   ې د جګړې خواوي په څرګند ډول سره ژمنه کړی چ  . دا پداسې حال کې دی چ   
کړل. دا جریان باید ودرول سی

ې دا ډول بیانونه د افغان ولس   ې وکړي چ 
ې او باید پرېکنده هڅ 

ې او د ملکې    پهخیال به سایر
ې خوندیتوب باندي بدل سی

رېښتېن 

ې د افغانستان حکومت ژرترژره،   ې په لار یم چ 
ک  د ملکې وګړو د تلفاتو د مخنیوي او کمولو ملې  "وګړو تلفات کم کړي. زه سېر

ې او د مخنیوي وړ دی. زه    "پالېښې 
ې د  تصویب او هغه پلې کړي. د ملکې وګړو د تلفاتو مخنېوي کول شوی  حکومت هڅوم چ 

ې یو شخص هم د  معافیت دود د له منځه وړلو په اړوند خپل اخیستل شوي ګامونه   تعقیب او پل کړي او دا واضح کړي چ 

       قانون څخه بر ندی. 

ې په هغه کې تر    ۲۰۱۶په   ې ځایه کیدو ته لار چمتو کړ چ  تنو څخه   ۶۵۰۰۰۰کال کې د امنیت خرابیدل د ترټولو زیات داخلې یر

ې ځایه شول. د پاکستان د هېواد څخه تر   ته راستنېدونکې هېواد ته    ۶۲۰۰۰۰زیات د خپلو ځایونو څخه یر تنو څخه زیات بېې

ې په کال   ې چ  . دا ډول  کې د    ۲۰۱۷راغلل او تمه کېې ږ ې
ې سی
ته راستنیدونکو کچه په ورته ډول سره به پایر ې ځایه شویو او بېې داخلې یر

ې ځایه شویو کسانو د   ته راستنیدونکو او داخلې یر ې مرستو ته اړتیا لري. حکومت د بېې رجحانات په لنډ مهاله موده کې سېر بشی

ي کړي خو پدې اړوند دوامداره ې مشی
ې ته اړتیا شته.  ادغام لپاره د پیاوړي پلان جوړوی 

 نړیواله مرسنر

 ښاغل رئیس، 

ې دوامدار  ې د افغانستان کشاله نظامې حل لاره نلري. دا هم باید ومنو چ  شخړه او جګړه یوازی افغان وګړو ته    ه دا واضحه ده چ 

ې راوړي او د اقتصادی ودې او پرمختګ بنیاد کمزوری کوي.  
زما د وروسنر ګزارش راپدیخوا، ما په پراخه پیمانه د سېمې  بدبخنر

ې د سولې د هڅو لپاره ملاتړ چمتو  
ې په څه ډول د سېمې هېوادونه کولاي سی ې وکړو چ  ې خېر هېوادونو څخه لېدنه ترسره کړه چ 

ې په ګاونډیو هېوادونو   کې زیات چمتوالې شته  کړي او یا رغنده ونډه ولوبوي. زه د دې لېدنو څخه وهڅول شوم. ما حس وکړ چ 

یال رامنځته کولو پر اهمیت باندي ټېنګار  ه ټیکاو لپاره د ښه چاپېې ې د سولې په ډګر کې ملاتړ وکړي. دوي د سولې او سېمه یې   چ 

او   هېوادونه  اړوند  زه  ډول ګاونډې هېوادونوکړل.  د  په ځانګړی  په هڅو کې  ې سولې 
یې   ې د سېمه  و څخه غوښتنه کوم چ 

ې په خاطر د افغانستان د حکومت سره په ګډه کار کوی. په همدې  
افغانستان د حکومت ملاتړ وکړي. یوناما د همدې موچ 

ې یم او  
د دوی څخه  اړوند زه د افغانستان او پاکستان د حکمتونو تر منځ را رامنځته شوي تاوریخوالې له امله خورا خواشېن 

و اترو له لاری تاوتریخوالې کم کړی.   ې د خېر  غواړم چ 
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و   . د سولې لپاره د تاوتریخوالې پر ځای د خېر ې
توب سره جوړ سی د افغانستان راتلونکې باید ټول د افغان ولس په مالکیت او مشی

 . ې
و ته کېن  طونه وړاندي کړي باید د سولې خېر

ې سری . طالبان مخکې لدې چ  ې
زه پر ټولو اړوندو فعالینو  او مشورو لاره تعقیب سی

ې د همدې هدف پخاطر خپل ټول نفوذ تعمیل کړي. حکومت، ګاونډې هېوادونه او نور اړوند خواوي باید   باندي غږ کوم چ 

ې د افغانستان د راتلونکې او همدارنګه د هغه د سیاسې او ټولنېې  جوړښت  
ې طالبان کولاي سی دا پیغام پیاوړي او خپور کړې چ 

 یوه برخه وي.  

د افغانستان راتلونکې باید د ټولو ملحوظاتو او ملاحظات څخه پورته وي. په ساده بیان سره، یوه بېپایه جګړه او تاوتریخوالې  

ې سوله   امر وګرځو. یوناما، د افغانستان د حکومت سره له    نوي او مطلق د ځان لپاره د منلو وړ ندی. موږ ټولو ته لازمه ده چ 

ې پروسه پر مخ بوزې او د سولې پخاطر خوځنده ملاتړ رامنځته کړي. د افغانستان په مخ کې   نږدی مشورو سره تیار ولاړ دی چ 

 مبارزه یوه ده او هغه دوامداره سولې ته رسېدل دی.  هتر ټولو مهم

 ښاغل رئیس،  

ې په لار دی. موږ د هېلو سره تاسو ته ېیوناما، د دغه شورا لخوا د نوی ماموریت مسود
ک  د افغانستان د خلکو د ګټو    ،ته سېر

مند پخاطر خپل  ، د خپل ژمنو ډاډ درکوو پلې ک  ماموریت په لا زیات اغې       .  ولو کې

      

 . ستاسو څخه مننه

*** 

 اس  یس  وهی . د  يړ ترلاسه ک  کاو ټیسوله او    و څاو دولت سره مرسته کوي    ولسله افغان    وناما ی

ې   څېې په    تیور امم
مرسته کوي،    او حل کې   ويیپه مخن  و ړ د شخ  وناما یسره سم،    تیله صلاح   د هغ 

 ت یکوي. مامور   تلې ښ همکاري غ  ه یې     مه یته وده ورکوي او دغه راز س  ږۍ همغ  ې ې   ولنټ او    ت یشمول

مند   ې   تیکوي، مل  مالک  ړ ملات  حکومتولۍ   اغې     او حساب ورکوونکو ادارو ته وده ورکوي کوم چ 

ي حقونو ته د درناوي پر بنس   دو یاتیز   دو،یته ک ځد رامن  ړېد شخ  وناما ی.  دي  شوي   ړې جو   ټبشی

ې   ونګډ په    امونو ګ  کو یپلومات ډیپه موخه د هغو    ويید مخن  دو یپراخ   ا ی ې   ،پر خپلواکۍ   ې د ادار   چ    یر

ې   تی ن ه ښمتک  دي، د  نوالۍ یت یښ او ر   توبیپر 
  ت یکوي. مامور   ې اندړ خدمتونه و  ديیاو نور کل هڅ 

ي لوم ا ید افغان پراخت  کوي.   ږی همغ ړ ملات والړین د  لپاره  توبونو ړیاو بشی

 

  

 


